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STALINIZM W PROWINCJI ROSYJSKIEJ -  WYSTAWA CZASOWA 
ZE ZBIORÓW „MEMORIAŁU KATYŃ”

Na przełomie grudnia 2005 i stycznia 2006 roku, w Muzeum w Piotrkowie 
Trybunalskim obejrzeć można było wystawę pt. Stalinizm w prowincji rosyj
skiej. Wypożyczono ją  ze smoleńskiego „Memoriału Katyń” („Memoriał Ka
tyń” jest Oddziałem Muzeum Narodowego Politycznej Historii Rosji w Smoleń
sku. Podstawą jego funkcjonowania jest uchwała rządu Federacji Rosyjskiej 
z 19 października 1996 roku. Celem „Memoriału” jest uczczenie pamięci ofiar 
represji stalinowskich zarówno obywateli rosyjskich jak też oficerów polskich), 
a inicjatorem tego był piotrkowski oddział „Stowarzyszenia Rodzina Katyńska”. 
Prezentacja zbiegła się z przypadającą na 2005 rok 65-tą rocznicą mordu doko
nanego na oficerach polskich.

Otwarcie wystawy nastąpiło 16 grudnia 2005 roku. Uczestniczyło w nim 
około 20 osób. Wśród nich byli m.in.: dyrektor „Memoriału Katyń” -  Anatolij 
Wołosienkow, członkowie „Rodzin Katyńskich” z Piotrkowa i Łodzi, wykła
dowcy piotrkowskiej Filii Akademii Świętokrzyskiej im. Jana Kochanowskiego 
w Kielcach oraz przedstawiciele piotrkowskich organizacji pozarządowych.

W ekspozycji wykorzystano materiały archiwalne pochodzące z zasobów 
„Memoriału Katyń”. Uzupełniały je  archiwalia i fotografie ze zbiorów Archi
wum UFSB (Ukraińska Federalna Służba Bezpieczeństwa) oraz innych archi
wów Okręgu Smoleńskiego, a także dokumenty należące do osób prywatnych.

Wystawa na przykładzie wydarzeń w Okręgu Smoleńskim przedstawiała 
okres z najnowszych dziejów Rosji, który do historii przeszedł pod nazwą 
„wielkiego terroru”. Ukazywała represje polityczne lat 30. i początku lat 40. na 
Smoleńszczyźnie, jakie spotkały tzw. „elementy antyspołeczne”, „szkodników” 
i „kułaków”. Nadgraniczne położenie tego okręgu pozwoliło propagandzie so
wieckiej na tłumaczenie wszechogarniających represji walką ze „szpiegami”, 
„zdrajcami narodu”, „wrogami ludu” i „dywersantami”. To właśnie skuteczna 
propaganda stworzyła w świadomości obywateli Związku Radzieckiego obraz 
„sowieckiego raju” otoczonego przez „wrogów systemu” komunistycznego. Po
zwoliło to „życiodajnemu geniuszowi” -  Stalinowi, na dokonanie rzeczy prawie 
niemożliwej. Zgodnie z zasadą, że zabicie człowieka to zbrodnia, ale zagłada ty
sięcy to jedynie statystyka, Stalin zgładził miliony obywateli Związku Radziec
kiego. Potęga stalinowskiego imperium opłacona została głodem, cierpieniem,
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śmiercią, brakiem demokracji i swobód obywatelskich oraz bezwolnością wo
bec „reżimu strachu i terroru”. W zamian otrzymał Stalin ślepą miłość i oddanie 
jeszcze większej rzeszy ludzi. Uświadomienie tego paradoksu potencjalnym 
zwiedzającym, było jednym z celów, jakie przyświecały twórcom wystawy.

Prezentowany materiał przedstawiony został w układzie chronologiczno- 
rzeczowym. Z łatwością dały się wyodrębnić takie zagadnienia, jak: walka 
z inteligencją, walka z religią (na przykładzie tzw. „zakonspirowanego zako
nu”), spisek Tuchaczewskiego, walka z kułactwem, procesy pokazowe, tzw. 
„zbrodnia katyńska”, „Memoriał Katyń”. Uwagę przykuwały fotografie przed
stawiające losy dzieci -  ofiar represji. Nawet dwunastolatki skazywane były na 
karę śmierci. Te, które miały więcej szczęścia trafiały do sierocińców, gdzie 
poddawano je indoktrynacji.

Polskim akcentem wystawy była sprawa tzw. „zbrodni katyńskiej”. Wpraw
dzie zagadnienie to przedstawione było w dalszej kolejności, jednak już pierw
sze plansze, na których przedstawiono fotografie lasu jako miejsca zbrodni, bu
dziły dość jednoznaczne skojarzenia. Autorzy wystawy podkreślali kłamstwo 
ustaleń komisji Burdenki, które zrzucały odpowiedzialność za tzw. „mord w 
Katyniu” na żołnierzy hitlerowskich. W dalszej kolejności przedstawione zostały 
wyniki dochodzenia przeprowadzonego w tej sprawie przez Główną Prokuraturę 
Wojskową. We wniosku końcowym opublikowanym w 1993 roku, oficerowie 
polscy określeni zostali mianem „niewinnych ofiar represji stalinowskich”, a od
powiedzialnością za ten czyn obarczono NKWD. Końcowa część wystawy po
święcona została działaniom zmierzającym do upamiętnienia wspólnej historii 
polskich i rosyjskich ofiar stalinizmu. Znalazło to wyraz w przedstawieniu prac 
związanych z powstaniem „Memoriału Katyń”.

Należy zwrócić uwagę na przemyślany dobór materiałów, skromną, ale es
tetyczną i czytelną oprawę plastyczną prezentowanej wystawy. Była to tzw. 
„wystawa objazdowa”. Odpowiednio przygotowane kopie dokumentów i foto
grafii zaprezentowane zostały na 26 fotoramach. Niewątpliwie ułatwiło to trans
port oraz montaż ekspozycji. Dodatkowym walorem wzbogacającym całość było 
przedstawienie danych statystycznych w formie czytelnych tabel i diagramów. 
Wystawa opatrzona została dwujęzycznymi, polskimi i rosyjskimi, podpisami 
omawiającymi prezentowane materiały. Uzupełnieniem całości były transpa
renty z typowymi dla przedstawianej epoki hasłami propagandowymi wypisa
nymi w języku rosyjskim, jak np.: Zlikwidujmy kułactwo jako klasą!. Śmierć 
wrogom narodu, szpiegom i dywersantom!, Chwała Towarzyszowi Stalinowi!
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„Stalinizm w prowincji rosyjskiej” -  wystawa czasowa..

Prace związane z prezentacją wystawy w piotrkowskim Muzeum wykonane 
zostały przez pracowników Działu Historycznego pod kierunkiem dyrektora 
Krzysztofa Wiączka. Wystawa cieszyła się dużym zainteresowaniem mieszkań
ców miasta. Z myślą o uczniach szkół piotrkowskich wydana została ulotka in
formacyjna. W oparciu o scenariusz wystawy pracownicy Działu Historycznego 
prowadzili lekcje muzealne. Wystawę odwiedziło łącznie 1132 osoby.


